
   ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                           КАРАР 

              пгт. Рыбная Слобода                       № 
 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Рыбно-Слободском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021 – 2023 годы» 
 

В соответствии счастью 6.1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», Уставом Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2021 –  2023 годы» (далее – Программа). 

2. Определить заказчиком – координатором Программы  Исполнительный 

комитет Рыбно-Слободского муниципального района. 

3.Предложить Финансово-бюджетной палате Рыбно-Слободского 

муниципального района ежегодно при формировании бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан на очередной финансовый год 

предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы с учётом 

возможностей и в пределах средств, направляемых на эти цели из бюджета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан. 

4.Контроль  за   исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района по социальным вопросам А.К. Вафиной. 
 

 

Руководитель                                                                                       Р.Л. Исланов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 1 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33

consultantplus://offline/ref=5271AC822C6F4D2DC29EE5ECAC6AC20941016CF3D0C3A9B38700BE2FAD2D14E
consultantplus://offline/ref=9E165E1DA5D6829613F171658D5556282B2EA2911B3362FF8E60D2FACBpDz7E


Утверждена  

постановлением   

       Исполнительного комитета 

                                                                             Рыбно-Слободского  муниципального          

                                                                                        района 

                                                                                        от _______________ №______ 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 

 «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  
В РЫБНО-СЛОБОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ   

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  
НА 2021 - 2023 ГОДЫ» 

    ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ 

1. Наименование     

программы           

Муниципальная  программа «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Рыбно-Слободском  

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2021-2023 годы» 

2. Основание        

разработки          

программы           

Федеральные законы от 06.03.2006 №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 

25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности", Указ Президента 

Российской  Федерации от 15.02.2006 №116 «О 

мерах по противодействию терроризму», Указ 

Президента РТ от 26 июля 2013г. № УП-695 «О 

концепции государственной национальной политики 

в Республике Татарстан», «Комплексный план 

противодействия идеологии терроризма в РФ на 

2019-2023 годы», утвержденный Президентом РФ от 

28 декабря 2018 года № ПР-2665, Решения 

антитеррористической комиссии в Республики 

Татарстан № ПР – 109 от 06 мая 2019 года и  № ПР-

73 от 28 марта 2020 года 

3. Координатор     

программы           

Исполнительный комитет Рыбно-Слободского  

муниципального района 

4. Разработчик      

программы           

Антитеррористическая комиссия в Рыбно-

Слободском  муниципальном  районе Республики 

Татарстан  (далее – АТК) 

5. Основные цели    

программы           

Реализация государственной национальной политики 

в Рыбно-Слободском  муниципальном районе по 

направлениям: 

  1. Повышение уровня защищенности жизни и 

спокойствия граждан, проживающих на территории 

Рыбно-Слободского  муниципального района, их 

законных прав и интересов на основе 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 2 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33

consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80D1057AA053D63250B45ECA147bBK
consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80B1750AA083D63250B45ECA147bBK
consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80B1750AA083D63250B45ECA147bBK
consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80C1854A2063D63250B45ECA147bBK
consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80B1951A9053D63250B45ECA147bBK


противодействия экстремизму и терроризму, 

профилактики и предупреждения их проявлений; 

 2. Профилактика терроризма и экстремизма в целях 

защиты жизни граждан, проживающих на 

территории Рыбно-Слободского  муниципального 

района Республики Татарстан от террористических и 

экстремистских актов; 

 3.Сохранение межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия; 

 

4. Успешная социокультурная адаптация и 

интеграция мигрантов. 

6. Основные задачи  

программы           

1.Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактика и 

предотвращение конфликтов на социальной, 

этнической и конфессиональной почве; 

2. Организация воспитательной работы среди детей и 

молодежи, направленной на устранение причин и 

условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера; 

3.Формирование у населения антитеррористического 

сознания и общественного мнения, направленного на 

создание атмосферы нетерпимости населения к 

проявлениям террористической и экстремистской 

идеологии. 

4.Пропаганда и формирование у населения 

терпимого  поведения по отношению к людям других 

национальностей религиозных конфессий на основе 

ценностей многонационального российского 

общества, культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека; 

5. Своевременное и объективное  информирование 

населения Рыбно-Слободского муниципального 

района по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму;  

 6.Обеспечение условий для профилактической 

работы с лицами, подверженными воздействию 

идеологии терроризма, а также попавшими под ее 

влияние; 

7. Проведение организационно - профилактических 

мероприятий межведомственного взаимодействия и 

обеспечение антитеррористической защищенности 

объектов. 

7. Сроки реализации 

программы           

2021 - 2023 годы  

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 3 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



8. Исполнители     

программы           

Члены АТК, субъекты  профилактики, ОМВД России 

по Рыбно-Слободскому району, (по согласованию) 

МКУ  Отдел образования , отделы социально-

культурной сферы,  по молодежной политике, спорту 

и туризму  Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, социальной защиты, ГКУ «Центр 

занятости населения» ,религиозные и общественные 

организации, ФОРПОСТ,  и др.   

9. Источники        

финансирования      

программы           

Всего за период реализации Программы – 150000 

рублей, в том числе по годам реализации: 

                                                      2021год  – 50000 руб. 

                                                2022год –  50000 руб. 

                                                2023год –  50000 руб. 

Финансирование мероприятий, связанных с 

реализацией настоящей Программы, осуществляется 

в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете 

Рыбно-Слободского муниципального района на 

соответствующий финансовый год. Размер, 

расходуемых средств на реализацию Программы 

может уточняться и корректироваться, исходя из 

возможностей районного бюджета, инфляционных 

процессов и экономической ситуации на территории 

Рыбно-Слободского муниципального района. 

10. Ожидаемые       

конечные результаты 

реализации          

программы           

Реализация мероприятий Программы  позволит к 

2023 году: 

  - увеличить долю населения, оценивающего меры 

наказания террористов и экстремистов, как 

справедливые до 67 %;  

- увеличить долю населения, оценивающего меры 

борьбы правоохранительных органов с 

проявлениями терроризма и экстремизма, как 

достаточные до 57 %;  

  - увеличить долю обучающихся в образовательных 

организациях граждан, обладающих достаточным 

иммунитетом к деструктивному воздействию, до 

80%. 

11. Система 

организации        

контроля за 

исполнением         

программы           

АТК постоянно  и  по  итогам каждого года вносит в 

установленном порядке предложения по уточнению 

мероприятий программы с учетом складывающейся 

социально-экономической ситуации.       

 

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 4 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



 

Реализация муниципальной   программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2018 - 2020 годы» позволила сформировать организационные механизмы 

противодействия идеологии терроризма.  

Основу для разработки и реализации программы составляют федеральные 

законы в области обеспечения безопасности личности, общества и государства, 

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 

на 2019-2023 годы, а также другие стратегии, концепции, основы, содержащие 

положения, направленные на гармонизацию межнациональных, межрелигиозных 

отношений и патриотическое воспитание молодежи. 

Проведение в образовательных, спортивных и культурно-просветительских 

организациях  мероприятий воспитательного характера, в повестку которых 

включается антитеррористическая тематика, позволяет добиваться осознания 

подрастающим поколением преступной сущности терроризма, а так же 

способствовало снижению радикализации молодежи, и повышению эффективности 

функционирования системы оказания на них профилактического воздействия. 

Повысилась  действенность информационно-пропагандистских материалов 

антитеррористической направленности.  

В настоящее время целью государственной политики Республики Татарстан в 

вопросах профилактики терроризма и экстремизма является достижение 

гарантированного уровня безопасности населения и территории от террористических 

угроз за счет осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и 

предотвращение террористических актов и экстремистских проявлений. 

Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 

взаимоуважении и доверии, закрепились в районе и являются, предметом особой 

заботы органов муниципальной власти во взаимодействии с общественными 

этнокультурными объединениями и иными институтами гражданского общества.  

Одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации 

в районе является системный подход к мерам, направленным на предупреждение, 

выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, 

терроризму, совершению правонарушений. Для реализации такого подхода, 

необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма,   

предусматривающая максимальное использование потенциала местного 

самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений. 

Состояние межнациональных отношений в Рыбно-Слободском муниципальном 

районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и 

сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий.  

На территории Рыбно-Слободского муниципального района лидеры 

духовенства принимают активное участие во всех районных мероприятиях. 

Занимаются просветительской работой в школах, на предприятиях и организациях 

района. 

В настоящее время на территории района деятельность экстремистских 

настроенных организаций не выявлена. Состоящих на учете в правоохранительных 

органах указанной категории молодежных групп  тоже не имеется. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий преступлений, совершенных 

представителями религиозных и общественных объединений, а также связанных с 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 5 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



созданием и функционированием общественных и религиозных объединений, 

деятельность которых направлена на распространение идей национальной розни и 

религиозного экстремизма, не зафиксировано. 

Благодаря взаимодействию администрации района с лидерами политических, 

общественных и религиозных объединений, межнациональных, межрелигиозных 

конфликтов не допущено. Несанкционированных митингов и пикетов не было. В 

районе накоплен положительный опыт по сохранению межнационального мира и 

согласия, активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной 

стадии, повышения толерантности населения и преодоления этносоциальных и 

религиозных противоречий. 

 Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается 

использовать следующие показатели: 

доля населения, оценивающего меры наказания террористов и экстремистов как 

справедливые; 

доля населения, оценивающего меры борьбы правоохранительных органов с 

проявлениями терроризма и экстремизма как достаточные. 

Программа является документом, открытым для внесения изменений и 

дополнений. 

               

1. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Целью Программы является повышение уровня защищенности жизни и 

спокойствия граждан, проживающих на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района, их законных прав и интересов на основе противодействия 

экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в 

районе. 

Основными задачами Программы являются: 

1. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика 

и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной 

почве; 

2. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленной на 

устранение причин и условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера; 

3.Формирование у населения антитеррористического сознания и общественного 

мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к 

проявлениям террористической и экстремистской идеологии. 

4.Пропаганда и формирование у населения терпимого  поведения по отношению к 

людям других национальностей религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека; 

5. Своевременное и объективное  информирование населения Рыбно-Слободского 

муниципального района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;  

6.Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными 

воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее влияние; 

7. Проведение организационно - профилактических мероприятий межведомственного 

взаимодействия и обеспечение антитеррористической защищенности объектов. 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 6 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



 

2. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Программа реализуется с опорой на следующие принципы: 

-принцип активной информационной политики в сфере противодействия и 

профилактики проявлений экстремизма и терроризма. Пропаганда идеологии «Я - 

гражданин России» с опорой на многовековое культурно-историческое наследие и 

позитивный опыт культурной интеграции многоконфессионального и 

многонационального общества Республики Татарстан; 

- принцип социальной поддержки - опора па конструктивные общественные 

инициативы, привлечение социально активной части населения для реализации целей 

и задач программы; 

- принцип активного противодействия и профилактики проявлений экстремизма 

и терроризма. Активная политика реализации программы направлена на 

своевременное, точное выявление источников угроз и опережающее реагирование па 

них; 

- принцип согласованного управления - комплексность, межведомственная 

координация, и регулярный контроль степени достижения целей и задач программы; 

 - принцип реалистичности - использование «обратной связи», мониторинг 

реализации целей и задач программы. 

 

3. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

  

      Всего за период реализации Программы — 150000 рублей, в том числе по годам 

реализации Программы: 

2021г. –  50000 руб. 

2022г. –  50000 руб. 

             2023г. – 50000 руб. 

Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей Программы, 

осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете Рыбно-

Слободского муниципального района на соответствующий финансовый год. 

Размер, расходуемых средств на реализацию Программы, может уточняться и 

корректироваться, исходя из возможностей районного бюджета, инфляционных 

процессов и экономической ситуации на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района. 

 

 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением 

осуществляет заказчик - координатор Программы, который ежегодно уточняет 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 7 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



целевые показатели и затраты на мероприятия Программы, механизм ее реализации и 

состав исполнителей, запрашивает у исполнителей, ответственных за выполнение 

мероприятий, сведения о ходе выполнения Программы.  

      Координация деятельности профилактики терроризма и экстремизма 

осуществляется антитеррористической комиссией в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе. Решения (протоколы), принимаемые антитеррористической 

комиссией, обязательны к исполнению руководителями предприятий, учреждений и 

организаций Рыбно-Слободского муниципального района. К участию в работе 

антитеррористической комиссии могут приглашаться с их согласия представители 

правоохранительных органов.  

К полномочиям антитеррористической комиссии в сфере профилактики терроризма 

и экстремизма относятся: 

- проведение комплексного анализа состояния профилактики терроризма и 

экстремизма с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики; 

- разработка планов работ по профилактике терроризма и экстремизма, контроль их 

выполнения; 

 - предоставление в антитеррористическую комиссию в Республике Татарстан 

информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по 

повышению ее эффективности; 

- организация заслушивания руководителей предприятий, организаций и учреждений 

по вопросам предупреждения терроризма и экстремизма, устранения причин и 

условий, способствующих их совершению. 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 

содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных 

ассигнований. 

Финансирование мероприятий  осуществляется через ответственных за 

реализацию исполнителей Программы. 

  Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования 

финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 

антитеррористической комиссии в Рыбно-Слободском муниципальном районе с 

заслушиванием руководителей учреждений, организаций и предприятий -  

исполнителей Программы. 

Исполнители  Программы, ответственные за ее реализацию, представляют  

заказчику - координатору Программу ежеквартально, до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и 

освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий из 

соответствующего бюджета нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 

 

 

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

Эффективность реализации Программы будет оцениваться на основании 

снижения уровня угроз террористических актов и выполнения индикаторов оценки 

конечных результатов, определенных в Программе. 

Реализация Программы позволит обеспечить: 

-минимизацию вероятности совершения террористических актов на территории 

Рыбно-Слободском муниципального района; 

-повышение эффективности муниципальной системы профилактики терроризма 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 8 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



и экстремизма; 

-привлечение к организации деятельности по предупреждению терроризма и 

экстремизма предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а 

также общественных организаций; 

-дальнейшее развитие нормативного правового регулирования профилактики 

терроризма и экстремизма; 

-улучшение информационного обеспечения деятельности муниципальных 

органов и общественных организаций по обеспечению безопасности на территории 

Рыбно-Слободского муниципального района;  

-повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 9 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



 

Приложение    

к Программе «Профилактика терроризма и 

экстремизма в  Рыбно-Слободском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2021-2023 годы» 

 

 

 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В РЫБНО_СЛОБОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

НА 2021 - 2023 ГОДЫ" 

 

Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполне

ния 

основны

х 

меропри

ятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование 

(источники),  

тыс. руб 

2020 

(базо

вый)  

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, их законных прав  и интересов  на основе противодействия экстремизму и терроризму,  профилактики и предупреждения их 

проявлений в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан; своевременное осуществление информационно-пропагандистских 

мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, обеспечение выполнения требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органом местного самоуправления 

Задача 1: Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, 

этнической и конфессиональной почве; своевременное осуществление информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению 

сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 

путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 10 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



1.1.Проведение в общеобразовательных организациях, 

организациях среднего профессионального образования 

лекций, бесед, направленных на профилактику 

проявлений экстремизма, терроризма, преступлений 

против личности, общества и государства. 

Систематическое проведение классных часов в 

образовательных организациях  всех типов, 

направленных на  развитие у учащихся толерантности в 

межнациональных и межконфессиональных отношениях.  

ОО, ОМВД РФ 

(по 

согласованию)  

2021-

2023 

годы 

  4-8 4-8 4-8  Мероприятие 

носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

1.2. Организация информационно-пропагандистской 

деятельности, направленной против религиозно-

националистического экстремизма: организация 

семинаров и конференций, изготовление брошюр, 

плакатов, информационных буклетов и др. 

ИПГ при АТК 

(по 

согласованию), 

ОО, ОК, ОМВД 

РФ (по 

согласованию, 

группа ВРО и 

ОО (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  4 4 4 10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ

) 

1.3. На  постоянной основе  обеспечить мониторинг 

социальных сетей специалистами из числа 

совершеннолетних, психологически устойчивых 

лиц.  Обеспечить направление данных лиц на 

обучение, форумы, семинары, и.т.д.,  проводимые в 

целях повышения образованности в сфере 

безопасного интернета.   

ОМСПиТ, 

ОМВД РФ  , ОО, 

ФОРПОСТ (по 

согласованию)  

2021-

2023 

годы 

  2 2 2 10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ

) 

1.4. Организация и проведение исследования 

этнических диаспор и сообществ мигрантов для 

оценки их потенциальной роли в экстремистской и 

террористической деятельности   

группа ВРО и 

ОО (по 

согласованию), 

ТП УФМС РФ по 

РТ (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

доля населения, 

оценивающего 

меры наказания 

террористов и 

экстремистов 

как 

справедливые 

(в %) 

60 61 63 67 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования  

1.5. Проведение мониторинга распространения в ОМВД РФ (по 2021-   4 4 4 Мероприятие носит 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 11 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



Рыбно-Слободском муниципальном районе 

религиозного экстремизма, причин радикализации 

молодежи. Выработка предложений по решению 

указанных проблем. 

 

согласованию), 

группа ВРО и 

ОО (по 

согласованию),  

2023 

годы 

организационный 

характер, без  

финансирования  

1.6.Реализация дополнительных мер: 

-по обеспечению занятости молодежи, проведению 

досуга и расширению возможностей получения 

профессионального образования; 

-по развитию общественного движения молодежи (в 

том числе правоохранительного движения 

«Форпост»)  

ОМСПиТ, ОК, 

ОО, ФОРПОСТ 

(по 

согласованию), 

ЦЗН (по 

согласованию), 

  

2021-

2023 

годы 

Доля 

охваченной 

молодежи к 

общему числу 

целевой 

аудитории 

 +10

% 

+10

% 

+10

% 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования  

1.7.Осуществление взаимодействия с религиозными 

учреждениями, действующими на территории 

муниципального района, по вопросам профилактики 

терроризма и экстремизма среди верующей 

молодежи 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

группа ВРО и 

ОО (по 

согласованию),  

ОМПСиТ, главы 

поселений (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  2-4 2-4 2-4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования  

1.8. Участие в мероприятиях по профилактике 

терроризма, а так же по минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений 

организуемых федеральными органами 

исполнительной власти Республики Татарстан 

АТК(по 

согласованию), 

ОМСПиТ, ОК, 

ОО, ОМВД РФ 

(по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  2 2 2 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

Задача 2: Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям  

террористической и экстремистской идеологии 

2.1. Организация в учебных заведениях 

профилактической работы, направленной на 

недопущение вовлечения детей и подростков в 

деятельность молодежных экстремистских 

организаций и иных организаций деструктивного 

ОО, ОК, ОМВД 

РФ (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  4-10 4-10 4-10 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования  

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 12 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



характера 

 

2.2.Проведение художественных выставок в 

учреждениях культуры и искусства, направленных 

на пропаганду межэтнической взаимопомощи, 

согласия и укрепление межнациональных 

культурных связей   

ОО, ОК(по 

согласованию) 

 

2021-

2023 

годы 

  2-10 2-10 2-10 5,0 

(МБ) 

5,0 

(МБ) 

5,0 

(МБ) 

2.3. Участие в ежегодном республиканском 

конкурсе на лучшую журналистскую работу по 

антиэкстремистской проблематике 

 

Газета  

«Сельские 

горизонты» 

(«Авыл 

фыклары») (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

2.4. Проведение  в учреждениях культуры района 

ежегодных межнациональных праздников на тему 

«Наше Отечество», встреч молодежи с 

представителями разных национальностей в рамках 

празднования Международного дня родного языка 

(21 февраля) и Дня толерантности (16 ноября)  

ОК, МБУ «ЦБС» 

(по 

согласованию), 

Группа ВРО и 

ОО (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  2-8 2-8 2-8 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

2.5. Освещение в СМИ проблем и результатов 

деятельности органов местного самоуправления и 

общественных организаций в сфере профилактики и 

борьбы с терроризмом и экстремизмом, хода 

исполнения мероприятий Программы а также 

материалов, пропагандирующих духовные и 

нравственные ценности, идеи   патриотизма, 

межнациональной толерантности 

ИК , редакция 

газеты «Сельские 

горизонты» 

(«Авыл 

офыклары») (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  4-6 4-6 4-6 5,0 

(МБ) 

5,0 

(МБ) 

5,0 

(МБ) 

2.6.Проведение на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района ежегодного месячника 

«Экстремизму-Нет!»  

ИК , ОМВД РФ 

(по 

согласованию), 

АТК (по 

согласованию), 

ОО, ОК, 

2021-

2023 

годы 

  1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 13 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



ОМПСиТ 

2.7. Проведение в учебных заведениях мероприятий 

и классных часов, приуроченных к Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября). 

Проведение профилактических разъяснительных 

бесед с населением (на сходах), в трудовых 

коллективах, направленные на профилактику 

проявлений терроризма, экстремизма, преступлений 

против личности, общества, государства 

 ОО, ОМВД РФ 

(по 

согласованию), 

главы поселений   

2021-

2023 

годы 

  1-10 1-10 1-10 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

2.8. Подготовка и направление в образовательные 

организации района, объекты с массовым 

пребыванием граждан рекомендаций (памяток) по 

действиям граждан и учащихся при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, в том числе при угрозе 

совершения террористического акта. 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

АТК (по 

согласованию) 

2021-

2023 

годы 

  4 4 4 10,0 

(МБ) 

10,0  

(МБ) 

10,0 

(МБ

) 

 

2.9.Проведение разъяснительной работы и контроль 

за лицами, отбывшими уголовное наказание за 

совершение преступлений экстремисткой 

направленности, а так же за лицами, 

контактировавшими с ними в местах лишения 

свободы, в целях предупреждения и пресечения 

противоправных действий с их стороны  

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

ФКУ УИИ 

УФСИН России 

по РТ (по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

  4 4 4  Мероприятие 

носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

2.10. Проведение с руководителями и 

представителями религиозных конфессий и 

национальных диаспор совместных заседаний по 

обсуждению вопросов, связанных с недопущением 

проникновения в общество экстремистской 

религиозной идеологии, обеспечение взаимообмена 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

АТК (по 

согласованию), 

ОК 

2021-2023 

годы 

  2 2 2 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 14 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



информацией 

2.11.Изготовление и размещение (раздача) средств 

наружной рекламы и наглядно-агитационной 

продукции (плакаты, листовки, календари и т.д.) 

антитеррористической направленности 

ИК,главы 

поселений (по 

согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

учреждения,    

(по 

согласованию)  

2021-2023 

годы 

Количество 

единиц 

продукции, 

размещенных 

для 

общественног

о внимания 

 2 2 2 10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ

) 

 

Задача 3. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов 

3.1. Развитие системы видеомониторинга и фиксации 

правонарушений на улицах и в общественных местах в 

рамках АПК «Безопасный город». 

Организация комплекса услуг по обеспечению их 

функционирования 

АТК ОМВД РФ 

(по 

согласованию), 

Главы сельских и 

городского 

поселений 

2021-2023 

годы 

  +10

% 

+10

% 

+10

% 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

3.2. Проведение обследований на предмет 

антитеррористической защищенности объектов 

массового пребывания граждан, опасных 

производственных объектов и жизнеобеспечения, 

объектов образования, социально-культурной сферы, 

энергетики, водоснабжения, взрыво- и пожароопасных 

предприятий, объектов транспортной инфраструктуры  

АТК,  ОМВД (по 

согласованию) 

Рабочие группы 

антитеррористич

еских комиссий 

администраций  

 

2021-2023 

годы 

  4 4 4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

3.3. Уточнение и корректировка Перечня мест 

массового пребывания людей в соответствии с 

требованиями постановления Правительства РФ от 

25.03.2015 № 272 

  

АТК, 

Управление 

гражданской 

защиты   

Рабочие группы 

антитеррористич

еских комиссий 

администраций  

ОМВД РФ (по 

2021-2023 

годы 

  1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 15 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



согласованию) 

3.4. Организация работы по актуализации паспортов 

безопасности мест массового пребывания людей и 

объектов (территорий), подлежащих обязательной 

охране полицией в рамках исполнения постановления 

Правительства РФ от 25.03.2015 № 272  

АТК, ОМВД РФ 

(по 

согласованию), 

ОНД (по 

согласованию)  

2021-2023 

годы 

  1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

3.5.  Организация разъяснительной работы с 

руководителями и должностными лицами предприятий 

и организаций различных форм собственности о 

необходимости охранной и технической укрепленности 

объектов, оснащения их кнопками тревожной 

сигнализации и системами видеонаблюдения  

АТК, 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

Главы сельских и 

городского 

поселений 

2021-2023 

годы 

  4 4 4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

3.6. Организация  и проведение: 

-схода граждан в сельских поселениях   по 

профилактике терроризма и экстремизма, а также  

заведомо ложных сообщениях  об акте терроризма; 

 - рабочих встреч с главами сельских поселений, 

руководителями предприятий и организаций,  

работниками крестьянско-фермерских хозяйств и 

агрофирм по вопросам  профилактики терроризма и 

экстремизма 
 

АТК, 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

Главы сельских и 

городского 

поселений 

2021-2023 

годы 

доля 

населения,   

оценивающего   

меры борьбы 

правоохраните

льных органов 

с 

 проявлениями 

терроризма  и  

экстремизма 

как 

достаточные 

(в %) 

50 53 55 

 

57 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

Задача 4.  Организационные, информационные мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 

 

4.1.Организация деятельности АТК и рабочих 

групп Антитеррористической комиссии 

ИК , АТК (по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

 4 4 4 4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 16 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



4.2.Утверждение ежегодных планов работы  

(примерного плана заседаний)  

Антитеррористической комиссии и рабочих групп 

АТК  

ИК , АТК (по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

 1 1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

4.4.Проведение ежегодного месячника 

безопасности в образовательных организациях   

района, занятий по профилактике заведомо 

ложных сообщений об актах терроризма 

  

ОО, ОМВД РФ 

(по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

  1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

 4.5. Инициирование в религиозных учреждениях  

района систематическое обращение к верующим 

во время проповедей и пятничных намазов, 

направленное на формирование и поддержание 

веротерпимости, а также способствующее 

созданию у верующих оценки терроризма и 

экстремизма как неприемлемых  способов решения 

конфликтных ситуаций. 

 Группа ВРО и 

ОО, ОК, ОМВД 

РФ (по 

согласованию), 

главы поселений 

(по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

  10-

40 

10-

40 

10-

40 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

4.7. Осуществление межведомственного обмена 

информацией о заброшенных домах, зданиях, 

и помещениях, расположенных на территории 

Рыбно-Слободского муниципального района  

  

Главы поселений 

(по 

согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

АТК(по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

  4 4 4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

4.8. Организация семинаров повышения 

профессионального уровня муниципальных 

служащих по программе «Профилактика 

экстремизма и терроризма» с приглашением 

экспертов по решению изменения методологии 

ведения общественной дискуссии по данным 

проблемам 

ИК , АТК, ОСЗ 

(по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

  1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

4.9. Размещение на официальном портале органа ИК , АТК (по 2021-2023  4 4 4 4 Мероприятие носит 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 17 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



местного самоуправления сведений о ходе 

реализации Программы. Ведение отдельной 

страницы Антитеррористической комиссии в с 

размещением информации: о деятельности 

комиссии (проведенных заседаниях, принятых 

нормативных документах), о проводимых 

мероприятиях, способствующих профилактике 

терроризма и экстремизма, фото-видеоматериалов, 

справочной информации.  

согласованию) годы организационный 

характер, без  

финансирования 

4.10. Направление предложений по вопросам 

участия в профилактике терроризма, а также в 

минимизации (или) ликвидации последствий его 

проявлений в исполнительные органы власти 

Республики Татарстан 

ИК  , АТК (по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

  1 1 1 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

Задача № 5    Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а так же 

попавшим под ее влияние. 

5.1.Обеспечить работу муниципальной 

межведомственной группы по работе с лицами  

категории особого внимания  

ИК МР, 

АТК,ОСЗ (по 

согласованию) 

МРГ  

 

2021-2023 

годы 

Количество 

заседаний 

рабочих групп 

4 4 4 4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

5.2. Привлекать к работе с лицами категории 

особого внимания  общественные объединения, 

волонтеров   

ОМСПиТ,ОО, 

ФОРПОСТ,ОСЗ(

по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

  4 4 4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

5.3. Обеспечить  привлечение психологов  для 

оказания консультативной помощи   должностных 

лиц,  общественных активистов и волонтеров,   

задействованных в работе с лицами категории 

особого внимания  

 ОСЗ(по 

согласованию) 

МРГ 

 

2021-2023 

годы 

  4 4 4 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 18 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



5.4. Обеспечить  участие специалистов 

образовательных учреждений, в проведении 

профилактической адресной работы (тренинги, 

семинары, лекции) с классами, в которых обучаются 

лица категории особого внимания или их дети. 

ОО , ОМВД РФ 

(по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

Количество 

групповых 

корректирую

щих 

мероприятий 

(тренингов, 

семинаров) с 

учебными 

классами, в 

которых 

обучаются 

дети лиц 

категории 

«особого 

внимания»    

 9 9 9 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

 5.5. Обеспечить активное участие специалистов 

субъектов профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в реализации 

профилактических мер  с семьями категории 

особого внимания  

ОО, ОМВД РФ, 

ОСЗ, КДН (по 

согласованию) 

2021-2023 

годы 

Доля семей, 

охваченных 

профилактиче

скими 

мероприятиям

и, из общего 

числа  семей, в 

которых 

проживают 

лица 

категории 

«особого 

внимания»   

 +10

% 

+10

% 

+10

% 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

Итого по Программе:     50,0 50,0 50,0 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 19 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



<*> Список использованных сокращений 

 

ИК - Исполнительный комитет Рыбно-Слободского муниципального района; 

АТК – Антитеррористическая комиссия в Рыбно-Слободском муниципальном 

районе; 

            МРГ- Межведомственная рабочая группа по работе с лицами категории особого 

внимания;  

Группа ВРО и ОО – Группа в составе Антитеррористической комиссии в Рыбно- 

Слободском муниципальном районе по пропаганде и взаимодействию с религиозными 

объединениями и общественными организациями; 

ОМВД РФ - Отдел Министерства внутренних дел России по Рыбно-Слободскому 

району; 

ОМПСиТ – муниципальное казенное учреждение «Отдел по молодёжной политике, 

спорту и туризму Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района 

РТ»; 

КДН – Комиссия по делам несовершеннолетних Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ;  

ОО - муниципальное казенное учреждение «Отдел образования Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ»; 

ОК – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ»; 

ОСЗ – Отдел социальной защиты  Министерства труда, занятости и социальной 

защиты РТ в Рыбно-Слободском муниципальном районе; 

ЦЗН - государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Рыбно-

Слободского района»; 

ТП УФМС РФ по РТ – Территориальный пункт Управления Федеральной 

миграционной службы России по РТ в Рыбно-Слободском районе; 

ФОРПОСТ – муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных 

(школьных) формирований по охране общественного порядка «ФОРПОСТ» Рыбно-

Слободского муниципального района; 

МБУ «ЦБС» - муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная 

библиотечная система» Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан; 

ФКУ УИИ УФСИН России по РТ – филиал по Рыбно-Слободскому району 

федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления 

Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Татарстан»; 

ФГКУ «128-ПЧ» - Федеральное государственное казённое учреждение «128 

Пожарная часть Федеральной противопожарной службы»; 

МБ - местный бюджет; 

редакция газеты «Сельские горизонты» («Авыл офыклары») – редакция газеты 

«Сельские горизонты» («Авыл офыклары») ОАО «Татмедиа»; 

главы поселений – главы муниципальных образований, входящих в состав Рыбно-

Слободского муниципального района; 

ФГАОУ ВПО «КФУ» - федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Казанский (Приволжский) 

федеральный университет»; 

Местные мусульманские религиозные организации – местные мусульманские 

религиозные организации - Приходы Рыбно-Слободского мухтасибата Духовного 

управления мусульман РТ; 

Местные православные религиозные организации – местные православные 

религиозные организации -  Приходы церкви Рыбно-Слободского района РТ Казанской 

Епархии Русской Православной церкви (Московский Патриархат). 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 20 из 21. Страница создана: 14.12.2020 09:33



Лист согласования к документу № 274пи от 14.12.2020 
Инициатор согласования: Миндубаев И.И. Заместитель начальника юридического отдела 
Совета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 
Согласование инициировано: 14.12.2020 09:34 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Мустафин Н.Ф.  
Согласовано 

14.12.2020 - 10:50  
- 

2 Нугманова И.М.  
Согласовано 

14.12.2020 - 10:10  
- 

3 Карпеев Н.Б.  
Согласовано 

14.12.2020 - 09:42  
- 

Тип согласования: последовательное  

4 Исланов Р.Л.  
Подписано 

14.12.2020 - 14:17  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 274пи от 14.12.2020. Исполнитель: Миндубаев И.И.
Страница 21 из 21. Страница создана: 14.12.2020 15:03


